ces terres d’éventuelles dégradations d’origine humaine. Ainsi à Najac, un article de la 

charte de coutumes de 1255 vise à protéger les vignes, jardins et prés des habitants de 

toute incursion indésirable et dommageable433. En 1276, une ordonnance consulaire 

précise qu’il est interdit aux travailleurs employés dans les vignes d’y prendre du raisin 

ou du bois sans l’accord du propriétaire, sous peine de perdre leur salaire434. En 1331, 

d’autres ordonnances consulaires réinsistent sur ce point, et rappellent par ailleurs qu’il 

est interdit de faire paître des bêtes dans les vignes et les potagers sans l’accord de leurs 

propriétaires, « été comme hiver » lorsque les conditions sont plus rudes pour les 

animaux435. 

 À Saint-Antonin, une ordonnance consulaire de 1256 encadre quant à elle l’occupation 

des tenures, et vise à apaiser les rapports entre propriétaires et tenanciers en définissant 

les conditions dans lesquelles elles peuvent être confisquées ou recouvrées. Ainsi, si une 

tenure est occupée depuis trente ans ou plus « en paix » et que les cens ont bien été payés, 

432 Voir par exemple Monique Bourin, « Les droits d’usage et la gestion de l’inculte en France méridionale : 
un terrain de comparaison "avant la Peste" », dans Stéphane Boisselier, Monique Bourin (dir.), L’espace rural 
au Moyen Âge. Portugal, Espagne, France (XIIe-XIVe siècle). Mélanges en l’honneur de Robert Durand, Presses 
universitaires de Rennes, 2002, p. 193-206. 
433 « Si aliquis homo vel aliqua mulier intrat vineam alterius vel ortum sive pratum vel capit fructus de loco 
sine domini voluntate cuius res est, postquam quolibet anno præconisatum fuerit ille vel illa qui intraverit de 
die est incursus de tribus solidis solvendis consulibus dictæ villæ de gratia nostra speciali, et emendabit 
damnum. Et quælibet bestia dabit quatuor denarios pro dex, et anser unum denarium, solvendum similiter 
dictis consulibus, et dominus cuius est bestia emendabit malefactum. Et quidquid consules dicti castri levant 
vel recipiunt, aut de cætero receperint de supradictis incursibus vel per casus superius expressos ponent in 
reparatione pontium et platearum, carreriarum et passuum ad ædificium et proficuum dicti castri comuniter 
de Naiaco. Item, si quis intraverit de nocte vineam alterius, ortum vel pratumm [sic] vel capit fructus de loco 
sine domini voluntate cuius est, postquam quolibet anno præconisatum fuerit ille vel illa qui intraverit est 
incursus nobis de sexaginta solidis et emendabit malefactum » (BnF, Languedoc Doat 146, f. 10v-11). 
434 « Que negun home ni neguna femena que hom logue e∙vinha non traga neguna fusta de la vinha. E se ho 
fazia, que hom no lor fos tengutz de pagar lo jornal d'aquel dia. (…) Ni que neguna femena ni home non auze 
traire razins de las vinhas, em panier ni en alres, en la pena del jornal, se non o fazia ab voluntat del seinhor » 
(AD Aveyron, 2 E 178-4, f. 4). 
435 « Fo adordenat pe∙lsdighs cossols que degu bestial no auze intrar en deguna vinha ni en degu hort, en degun 
temps d'ivern ni de estieu, ses voluntat d'aquel del que i seria la pocessio, en pena dels decxs e de la malafacha. 
Item, fo adordenat pe∙lsdighs cossols que negus hom que estie loguatz per far los negossis d'autras personas en 
vinhas o en devezas no auze traire ni portar foras d'aquela heretat neguna fusta, vielha ni noela, en pena del 
jornal » (AD Aveyron, 2 E 178-6, f. 22v). 
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elle ne peut pas être saisie par le propriétaire sous prétexte de défaut d’acquittement des